vel

PRÆF. AD LECT.

vel sub prælo sudant vel in scriptis adhuc penes me asservantur.

Cum, inquam, ad tale quid perficiendum omnis generis Librorum qui sub Titulo Bibliothecæ, Catalogi, Indicis, Nomenclatoris, Athenarum &c. novissimè lucem adspexerant, mihi non tam essent undique comparandi quam inspiciendi & excerpenti, commode mihi subvenerunt varia ista Opera quæ abhinc aliquot annis diversis in Regionibus, sc. Gallia, Anglia, Germania, Italia, Dania, Belgio sub Tit. non tam Ephemeridum Eruditorum quam Actorum Philosophicorum & Medicorum &c. laudabili cum successu annuatim continuantur. Quæ cum avidè à literarum cu-

PRÆFATIO

riosis undique conquirerentur, plurimi istorum tam coram quam per literas mecum egerunt, ut eadem operâ Manuductionem quampiam adornare non gravarer ad faciliorem Inventionem & Cognitionem non tam Scriptorum Operumque, quam Experimentorum, Observationum aliarumque Rerum notatu dignarum cujusvis Facultatis Artis & Scientiæ, quarum summaria in Ephemeridibus Eruditorum celeberrimi Galliæ Regni ab Anno 1665. quo cœperunt, usque ad Annum 1682. recensentur. Clariss. horum Virorum sollicitationibus tandem accessit, Dn. Daniel Elzevirius Bibliopola Amstelodami celeberrimus, qui cum novam iterum editionem prædictarum
Ephe-

AD LECTOREM.

Ephemeridum adornasset, ad tale quid moliendum non tam prælum quam sumptus spontè mihi offerebat.

Rationes quæ ipsos movebant, hæc in primis erant: quod easdem Ephemerides avidè ab Eruditibus, ut modo dictum, undique conquiri, ac ob id in linguas peregrinas, si non integras saltem partitas, transferri, animadvertenterant; quodque Indices, singulis Ephemeridum Tomis adjuncti, non æquè Eruditorum curiositati ubique satisfacerent: tum quia non satis distinctè contenta in iisdem exprimerentur, tum in aliquibus major dilucidatio desideraretur.

Ægrè itaque huic, quamquam æquæ petitioni, prædicti Dn. Elzevirii Viri de Re literaria

PRÆFATIO.

varia optimè meriti, & indies magis mereri conantis (ut eheu dum hæc prælum subeunt præmaturè mortui!) obsequutus sum easque Ephemerides in ordinem redactas titulo Gallia Eruditæ, Criticæ & Experimentalis Novissimæ inscripsi, quoniam non convenientiori titulo eas inscribi posse ipse putabat. Quid vero in decursu hujusce Operis à me præstitum sit, & quomodo hæc meæ curæ Tibi Benevole Lector, usui esse poterunt, paucis accipe.

Triplicem Conspectum earundem Ephemeridum Eruditorum exhibeo, Chronologicum sc. Personalem & Realem. Primus itaque Conspectus Chronologicus successivè enarrat Contenta seu Summaria singularum Ephemeridum

AD LECTOREM.

ridum Eruditorum hujus celeberrimi Regni Galliae, juxta Annorum, Mensum ac Dierum seriem, in certos Titulos distributus, in eorum potissimum gratiam qui vel omnibus vel singulis Annorum Ephemeridibus destituuntur, ut successivam inde cognitionem non tam Librorum quam Experimentorum & Observationum facillimè haurire queant. In Conspectu secundo Personali hanc methodum sequor. Diligenter hasce Ephemerides, usus editione earum Amstelodamensi no vissima. A. 1679. & seqq. perlegi, quidque de unoquoque Scriptore, Commentatore & Observatore, si non ex Titulo saltem ex contextu Ephemeridis constare mihi potuit iisdem adscripsi, idque ut in fronte

PRÆFATIO

te Operis innui, juxta Cognominum rationem, additis singulis Dignitatis, Honoris vel Professionis titulis, quos ex contextu expiscari potui (cæteris in iisdem non nominatis aut fortè à me omissis nihil detractum volui) tum quia hæc methodus quidpiam inveniendi facilior & commodior, ac cuiusvis magis obvia, ac Bibliothecæ conformior, mihi videbatur. Enarrato nunc libri titulo, locum, annum & formam impressionis quantum conjectare licuit, subjunxi, additis singulis numeris Ephemeridum, Annorum ac paginarum, eaque omnia ut supra dixi juxta recentissimam editionem. Anonymorum vel minus mihi cognitorum Scripta & Observata, in fine loco Appendicis similiter addidi,

AD LECTOREM.

*dididi, ipsorum cognomina in ipso-
met Opere non expressa aut
prætermissa Authoribus suis
quantum discere hætenus mihi
licuit restitui ac ipsorum tam
libris quam Observationibus
præfixi.*

*Hisce tandem succedit Con-
spectus tertius REALIS qui
quidquid in duobus prioribus
Conspectibus confuse est exhibi-
tum, ad superiores tres Facul-
tates Theologicam sc. Juridi-
cam & Medicam, iisque succur-
rentes Artes & scientias, sub
titulo Bibliographiæ, sextuplici
Conspectu, ordine item Alpha-
betico, cum subsidiis requisitis,
aliquantum contractius, refert,
Quorum tituli sic se habent.*

*I. Bibliographia Theologica
& Philologica sacra, seu, Cata-
logus*

PRÆFATIO

logus librorum Theologicorum
& Philologicorum sacrorum.

2. Bibliographia Juridica & Politica, seu Catalogus librorum Juridicorum, Canonico-rum, Legalium, Politico-Le-galium, ut & Politicorum.

3. Bibliographia Medica & Physica, seu Catalogus Libro-rum Medicorum, Chymicorum, Anatomicorum, Chirurgico-rum, Botanicorum ut & Physi-corum.

4. Bibliographia Philosophica seu Catalogus librorum Phi-losophicorum tam Theoretico-rum quàm Practicorum & ob Matheſin Mechanicorum.

5. Bibliographia Historica, Chronologica & Geographica, seu, Catalogus Librorum Histo-ricorum, Chronologicorum &

Geo-

AD LECTOREM.

Geographicorum Profanorum (de Sacris enim in Bibliographia Theologica & Philologica sacra agimus) quibus ob argumentorum similitudinem sparsim suis locis inseruntur Genealogicorum, Heraldicorum, Antiquariorum, Numariorum, Bibliothecariorum aliorumque hujus generis Scriptorum specimina.

Sextus. isque ultimus est Bibliographia Philologica, Profana ut & Miscellanea, seu, Catalogus Librorum Philologicorum & ob argumenti varietatem Miscellaneorum.

Tandem singulis hisce Bibliographiis inseritur Notitia Notabilium huc aliquo modo spectantium, quorumque Summaria predictis Ephemeridibus Eruditorum. itidem exhibentur.

PRÆFATIO

Quamvis autem animus mihi esset, universum Opus Latine conscribere, quo ab Eruditis ubivis locorum, facilius usurpari possit: attamen aliquot Cl. Virorum suasu quos hac de causa consului, sententiam mutare sum coactus: judicabant enim isti fore consultius, ut uniuscujusque libri & observationis titulos, eo idiomate, quo essent conscripti, darem; innuebant enim, linguæ Gallicæ cognitionem non æquè hodie Eruditos ac olim fugere, ipsumque Opus, cui hoc subsidio subvenire cogitabam, esse Gallicè conscriptum, ut sic vel ipsis Gallis, Latine linguæ ignaris, præsto esset.

Supereft adhuc de quo Te necessario certiozem faciam si quis-

AD LECTOREM.

quispiam novissima editione harum Ephemeridum destituatur facile varietatem paginarum in hisce allegatarum, numero Ephemeridum cujuscunque sint editionis, supplere poterit: quod sapienti sat.

Habes sic Benevole Lector & presentis Operis & Operæ meæ scopum, quæ si Tibi arriserint, habebis proximè à meis curis similiter & aliorum puta Anglicorum, Germanicorum, Italicorum, Danicorum & tandem Belgicorum Actorum Eruditorum Conspectus, ex ipsorum Actis tam Medicis quam Philosophicis aliisque documentis adornatos & adornandos; tandemque si Deus ter Opt. Max. cœptis meis annuere dignabitur, ex hisce & aliis conjunctim
Ma-

PRÆF. AD LECT.

*Manuductionem ad Historiam
Literariam Criticam & Expe-
rimentalem Novissimam, hujus
præsertim Semisæculi. Quæ o-
mnia ut & alia quæ molior nihil
nisi tuum applausum, mihi Mæ-
cenatem ac tandem promptum
Typographum expectant. Vale
& conatibus hisce meis fave.*

*Dabam Embrice
Clivorum d. 1. Maii.
A. MDCLXXXII.*

Sequi-

Sequitur Scopus harum Ephemeridum Eruditorum prout is primo earum Tomo nomine Typographi præfixus legitur.

Quoniam Ephemeridum harum scopus est, ut certiores fieri possent Eruditi de eo, quod novum est in Republica literaria: igitur comprehendent:

Primò Catalogum præcipuorum librorum in Europa impressorum. Non verò nudos Titulos tradi suffecerit, uti huc usque maximam partem consueverunt Bibliographi, verum de eo, simul de quò agant, cuique esse possunt usui, dicetur.

Secundo, si diem suum obierit non nemo eruditione scriptisque celebris, Elogium ejus tradetur una cum Catalogo eorum, quæ de ipsius Scriptis in lucem sint proditura, ut & præcipuis vitæ ipsius circumstantiis.

Tertio Experimenta referuntur Physica & Chymica, quæ effectibus Naturæ explicandis inservire possunt. Nova
quæ

qua in Artibus & Scientiis habentur, inventa, qualia sunt machine, aut alia inventa utilia vel curiosa, uti ea suggerere poterit laudanda Mathematicorum solertia: Observationes Cœli, Meteororum, eorumque qua Anatomia in Animalibus nova suppeditabit.

Quartò precipuas Tribunalium Secularium pariter atque Ecclesiasticorum decisiones, Sorbonna, aliarumque Academiarum tam Gallia quam aliorum Regnorum Censuras.

Tandem ita huic Operi invigilabitur, ut ne quidquam Eruditorum solertia dignum habeatur in Europa, de quo aliquis in his Ephemeridibus non possit reddi certior.

Numerus saltem rerum qua constituent eas, sufficere poterit utilitati earundem cognoscenda. Verùm adjiciam præterea quod maxime proficuum erit Operi alicui notabili elaborando invigilaturis, quoniam institutum suum ita divulgare, omnesque eruditos invitare poterunt, ut Manuscripta sua & Schedulas qua ad rerum, quas susceptu-

ri

ri sunt perfectionem facient, sibi communicent.

Præterea si qui, quibus volumen aliquod edere non lubet, quasdam tamen Observationes habent, quæ digna sunt luce publica, Memoriam aliquam hisce Ephemeridibus inserendam transmittere mihi poterunt.

Paucos etiam esse credo, quibus utilitas quam hæ Ephemerides iis etiam, quibus emendi sunt libri, sint præbituræ; non sit perspecta; quoniam sine prævia notitia haud amplius ement eos in posterum.

Utiles etiam futurae sunt iis, quibus propter rem angustam domi libros emere haud licet, quoniam etiam sine ipsorum emptione notitiam quandam generalem comparare inde sibi possunt.

CAU-

C A U T I O

ad Lectorem de Erratis.

TAndem & verum B. L. reipsa experior, quod pro captu typhothetæ, habeant sæpè sua fata libelli. Quamvis enim accuratâ & legibili sat manu copiam, ut isti vocant, exaraveram; non potui tamen evitare, quin errata non pauca irrepserint; sensum attamen, ut spero, non perturbatura: nisi culpaveris, quod in secundo & tertio Conspectu, nomina & cognomina scriptorum, ut & eorundem dignitatum & professionum tituli, cursivo caractere distinctiores debuissent exprimi. Præstiteram hoc in Ms. idque separatim singulis subductâ lineolâ, ad quod tamen itidem nostri, quod doleo, non attenderunt. Eratque jam ad finem perductum Opus, cum primum Amstelodamo Embricam, ubi commoror, mihi transmitteretur, sicque relectionem seu correcturam, ob absentiam, non habui. Quapropter si quid in his peccatum, omissum aut transpositum, mihi ut candidè ignoscas, obnixè precor. Iterum vale.